关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 1 页 共 6 页

证券代码：000551       证券简称：创元科技     公告编号：ls2023-A12

创元科技股份有限公司

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

创元科技股份有限公司（简称“公司”）于 2023年 04月 11日召开第十届

董事会第四次会议和第十届监事会第四次会议，审议通过了《2022 年度提取各

项资产减值准备的报告》，现根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所上市公司自律监管指南第 1号——业务办理》的相关规定，将具体情况

公告如下：

一、计提资产减值准备的情况

为了真实、准确地反映公司 2022年度的财务状况和经营成果，公司依据《企

业会计准则》以及公司相关会计政策的规定，对截至 2022年 12月 31日的应收

票据、应收账款、其他应收款、合同资产（含其他非流动资产）、存货、固定资

产、投资性房地产、商誉等各项资产进行全面清查和分析测试，审慎判断各项资

产可变现净值及款项可收回性等，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准

备。经测试，2022 年对各项资产计提资产减值准备合计为 4,226.48 万元。2022

年度计提资产减值准备的金额已经天衡会计师事务所(特殊普通合伙)审计。

二、计提资产减值准备的说明

各项资产减值准备计提情况如下：

单位：人民币万元

项  目 2021/12/31
追溯

调整数
2022/1/1 本年增加

其他

增加
本年减少 2022/12/31

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 2 页 共 6 页

2022年 1-12月信用减值损失和资产减值损失计提情况说明：

（一）信用减值损失

1、应收票据

应收票据坏账准备年初余额为 1,216.53 万元，本报告期以预期信用损失为

基础计提坏账准备-1,012.74万元，本期转回 0.00万元，核销金额为 0.00万元，

年末余额为 203.79 万元。

2、应收账款

应收账款坏账准备年初余额为 15,060.06 万元，本报告期以预期信用损失为

基础计提坏账准备 1,544.71万元，本期转回 0.00万元，核销金额为 1,310.89

万元，其他变动 0.02 万元，坏账准备年末余额为 15,293.90万元。

3、其他应收款

其他应收款坏账准备年初余额为 3,275.62 万元，本报告期以预期信用损失

为基础计提坏账准备 1,074.80万元，本期转回 0.00万元，核销金额为 7.22万

元，其他变动 0.00 万元，坏账准备年末余额为 4,343.20万元。

应收票据坏账

准备
1,216.53  - 1,216.53  -1,012.74  - - 203.79

应收账款坏账

准备
15,060.06  - 15,060.06  1,544.71  0.02  1,310.89  15,293.90

其他应收款坏

账准备
3,274.62  1.00 3,275.62 1,074.80  -  7.22 4,343.20

合同资产减值

准备（含列示

在其他非流动

资产中的合同

资产）

1,615.38  - 1,615.38 1,022.75 -  - 2,638.13

存货跌价准备

和合同履约成

本减值准备

4,094.41  116.71 4,211.12 1,596.96 - 788.15 5,019.93

投资性房地产

减值准备
776.90  - 776.90  - - - 776.90

固定资产、在

建工程减值准

备

393.97  - 393.97  - - - 393.97

商誉减值准备 17,257.00  - 17,257.00  - - - 17,257.00

合    计 43,688.87  117.71 43,806.58 4,226.48 0.02 2,106.26 45,926.82

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 3 页 共 6 页

（二）资产减值损失

1、存货跌价准备

存货跌价准备年初余额 4,211.12万元，2022年计提跌价准备 1,624.17万

元，本期转回 27.21 万元，转销 788.15万元，存货跌价准备年末余额 5,019.93

万元。

2、合同资产减值准备（含列示在其他非流动资产中的合同资产）

合同资产减值准备年初余额为 1,615.38 万元，本报告期计提减值准备

1,022.75万元，本期转回 0.00万元，核销金额为 0.00万元，其他变动 0.00万

元，减值准备年末余额为 2,638.13万元。

3、非流动资产

1）投资性房地产减值准备

投资性房地产减值准备年初余额为 776.90 万元，年末余额为 776.90 万元。

投资性房地产本报告期未计提减值准备。

2）固定资产、在建工程减值准备

固定资产、在建工程减值准备年初余额为 393.97万元，年末余额为 393.97

万元。固定资产、在建工程本报告期未计提减值准备。

3）商誉减值准备

公司期末对与商誉相关的各资产组进行了减值测试，首先将该商誉及归属于

少数股东权益的商誉包括在内，调整各资产组的账面价值，然后将调整后的各资

产组账面价值与其可收回金额进行比较，以确定各资产组（包括商誉）是否发生

了减值。根据中威正信（北京）资产评估有限公司 2023年 3月 18日中威正信评

报字（2023）第 11012 号《创元科技股份有限公司拟进行商誉减值测试所涉及的

上海北分科技股份有限公司资产组可回收价值资产评估报告》、中威正信（北京）

资产评估有限公司 2023年 3月 18日中威正信评报字（2023）第 11013 号《创元

科技股份有限公司拟进行商誉减值测试所涉及的江苏中宜金大环保产业技术研

究院有限公司资产组可回收价值资产评估报告》的评估结果，上述资产组的可收

回金额高于包含整体商誉的资产组的账面价值。因此，资产组对应的商誉本期不

计提减值。

商誉减值准备年初余额为 17,257.00万元，年末余额为 17,257.00 万元。

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 4 页 共 6 页

商誉账面余额 24,352.56万元，商誉本报告期未计提减值准备。

4）长期股权投资、无形资产等本报告期均未计提减值准备。

三、计提单项减值准备的说明

上述各项资产减值准备期末余额中包含单项计提的减值准备,合计为

4,925.75万元，具体情况如下：

单位：人民币万元

计提的单项减值准备主要系公司子公司持有的恒大新能源汽车投资控股集

团有限公司及其成员企业的应收账款、其他应收款等。公司综合分析其可回收性，

认为可能存在减值风险，按 75%比例计提减值准备。

四、对公司财务状况的影响

本报告期公司计提资产及信用减值准备 4,226.48万元，将减少公司 2022年

度净利润 3,592.51 万元，减少报告期末归属母公司所有者权益 2,388.12万元。

本次计提减值准备，真实反映了企业财务状况，符合企业会计准则和相关政

策要求，符合公司的实际情况，不存在损害公司和股东利益的情形，其决策程序

亦符合有关法律法规和《公司章程》的规定。

五、本次计提减值准备的审议程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第十届董事会第四次会议和第十届监

事会第四次会议审议通过。

单项计提项目 账面余额 减值准备 账面价值 计提比例 计提原因

应收账款 1,515.44 1,175.15  340.29  77.54%
信用风险显

著增加

其他应收款 5,000.00  3,750.00  1,250.00  75.00%
信用风险显

著增加

合    计 6,515.44 4,925.75 1,590.29

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 5 页 共 6 页

六、董事会关于计提资产减值准备的合理性说明

本次计提减值准备符合公司资产实际情况和相关政策规定，公司计提资产减

值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司关于资产价值的会

计信息更加真实可靠，具有合理性。

七、独立董事意见

独立董事认为，公司本次计提符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，

履行了相应的审批程序，计提资产减值准备后，财务报表能够更加公允地反映公

司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，本次计提信用及资产减值准备不

涉及利润操纵，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。我

们同意公司 2022年度计提资产减值准备事项。

八、监事会意见

监事会认为，根据《企业会计准则》及公司《各项资产减值准备和损失处理

的内部控制制度》的规定，公司计提坏账准备、存货跌价准备等资产减值准备证

据充分、合理，能公允地反映公司的资产状况及经营情况，可以使公司关于资产

价值的会计信息更加真实可靠。

九、备查文件

1、第十届董事会第四次会议决议；

2、第十届监事会第四次会议决议；

3、独立董事关于相关事项的意见。

特此公告。

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告（ls2023-A12）

第 6 页 共 6 页

（此页无正文，为创元科技股份有限公司关于 2022 年计提减值准备的公告签章

页）

创元科技股份有限公司

董    事    会

2023年 04月 11 日